
Atto Dirigenziale
N. 2163 del 01/10/2018

Classifica: 010.16 Anno  2018 (6907580)

Oggetto SISTEMA  INTEGRATO  DEL  RILEVAMENTO  DEL  TRAFFICO  E 
INFORMAZIONE  ALL'UTENZA  ATTRAVERSO  PANNELLI  A 
MESSAGGIO  VARIABILE  (PMV)  DENOMINATO  "INFOSISTEMA" 
-IMPRESA PROJECT AUTOMATION - APPROVAZIONE VERIFICA DI 
CONFORMITA'  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ADEMPIMENTO 
DEL SERVIZIO

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:
-         con determinazione dirigenziale n. 1578 del 23/10/2014 si è provveduto ad affidare il servizio 

di manutenzione della componente software del sistema integrato del rilevamento del traffico e  

informazione  all’utenza  attraverso  pannelli  a  messaggio  variabile  (PMV)  denominato 

“INFOSISTEMA” sulla SGC FI-PI-LI., comprensivo della manutenzione della parte hardware del 

sistema, alla Soc. Project Automation Spa con sede in Viale Elvezia n. 42 Monza, Codice Fiscale  

03483920173  Partita  IVA  02930110966,  per  un  importo  di  €  371.027,00,  iva  esclusa,  per 

complessivi € 452.652,94, fino al 30/09/2017;

-         la consegna del servizio è avvenuta il 01/11/2014 tramite sottoscrizione di apposito verbale 

sotto le riserve di legge e nelle more del perfezionamento contrattuale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2163 del 01/10/2018

1/3



-         la durata del contratto era stabilita in 35 mesi a partire dalla data di consegna del servizio, quindi  

fino al 30/09/2017;

-         è stato sottoscritto apposito contratto rep. 21571 del 10/02/2015;

-         il  servizio si  è  concluso alle  ore 24:00 del  30/09/2017 come da verbale di  ultimazione del 

servizio;

PRECISATO che il direttore dell’esecuzione del servizio e responsabile del procedimento è stato l’Ing. 

Simone Risito fino alla data del 31/01/2016, mentre dalla data del 01/02/2016 sono subentrati l’Ing.  

Michele Rosi in qualità di direttore dell’esecuzione del contratto e il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante in  

qualità di responsabile unico del procedimento;

VISTA la relazione di verifica di conformità e certificato di regolare adempimento del contratto, che 

rimane  agli  atti  dell'ufficio,  sottoscritta  in  data  17/09/2018  dal  Dott.  Fabrizio  Felippone, 

amministratore  delegato  dell’impresa  Project  Automation  spa,  dall’Ing.  Michele  Rosi  in  qualità  di 

direttore dell’esecuzione e dal sottoscritto Ing. Carlo Ferrante in qualità di RUP;

DATO ATTO che, come indicato nella predetta relazione di verifica di conformità e certificato di 

regolare  esecuzione,  il  servizio  si  è  svolto secondo le  previsioni  del  capitolato,  degli  ordini  e  delle 

disposizioni impartite dall’Amministrazione;

PRECISATO che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: 59187681DE;

VISTI:

-         il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-         la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/01/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-         il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-         il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 

DISPONE

 

Per i motivi richiamati in premessa

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2163 del 01/10/2018

2/3



1.      DI APPROVARE la relazione di verifica di conformità e certificato di regolare adempimento 

del contratto, che rimane agli atti dell'ufficio, sottoscritta in data 17/09/2018 dal Dott. Fabrizio  

Felippone, amministratore delegato dell’impresa Project Automation spa, dall’Ing. Michele Rosi in 

qualità di direttore dell’esecuzione e dal sottoscritto Ing. Carlo Ferrante in qualità di RUP;

2.      DI DARE ATTO che, come indicato nella predetta relazione di verifica di conformità e 

certificato di regolare esecuzione, il servizio si è svolto secondo le previsioni del capitolato, degli  

ordini e delle disposizioni impartite dall’Amministrazione;

3.      DI PRECISARE che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: 59187681DE;

4.      DI INOLTRARE il presente atto alla P.O. Attività Amministrative LL.PP. che lo ha redatto, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

Firenze            01/10/2018                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2163 del 01/10/2018

3/3


